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ВАШ – Визуально Аналоговая Шкала
ВРВ – Варикозное расширение вен
ГБ – Гипертоническая болезнь
ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт
ИБС – Ишемическая болезнь сердца
МКБ – Мочекаменная болезнь
РРС – Ректороманоскопия
ЦВБ – Цереброваскулярная болезнь
ЯБ – Язвенная болезнь
CW – Continuous Wave
HAL – Hemorrhoidal Artery Ligation
PW – Pulse Wave
RAR – Recto Anal Repair
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Геморрой – распространенная болезнь, которой в большинстве случаев страдают люди трудоспособного возраста. Современный темп жизни сопровождается увеличением гиподинамии, что в свою очередь, ведет к росту заболеваемости геморроем.
Золотым стандартом для радикального лечения геморроидальной болезни являются открытая геморроидэктомия по Milligan.E., Morgan G. и закрытая по Fergusson J.A. Однако при субъективной оценке пациентами этого метода лечения, была отмечена высокая частота возникновения послеоперационного болевого синдрома. Кроме того, существенным минусом являются относительно высокая частота ранних и поздних послеоперационных осложнений и длительная потеря работоспособности, которая может достигать 1,5 месяцев [1].
С этой точки зрения важна задача разработки минимально инвазивных методов лечения, направленных на сокращение травматизма, без ущерба для эффективности. Так, в 1995 году японские хирурги Morinaga K. et al [2]. предложили метод трансанальной дезартеризации геморроидальных узлов. Позже этот метод был несколько изменен и был дополнен мукопексией слизистой. Хотя в России этот метод использовался в хирургических клиниках еще с 2003 года, остаются нерешенными вопросы определения показаний, технологий реализации и возможности использования этого неинвазивного метода для стационара «одного дня». Преимуществом выполнения оперативных вмешательств в амбулаторном порядке является: уменьшение травматизации, периода реабилитации, скорости восстановления работоспособности пациентов [1, 3].

Цель исследования : оценить эффективность методики HAL-RAR у больных с хронической геморроидальной болезнью.
Задачи исследования:
1) Определить характер и частоту осложнений в раннем и позднем послеоперационном периоде.
2) Определить частоту рецидивов после проведенного оперативного лечения.
3) Определить особенности кровоснабжения анального канала в отдаленные сроки наблюдения.
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Геморроидальная болезнь - широко распространенное заболевание среди населения развитых стран. По данным различных российских авторов, от этой болезни страдает около 60-70% трудоспособного населения старше 45 лет. Среди всех пациентов 60% составляют мужчины. А 85% от числа всех заболевших женщин – рожавшие [4].
Согласно обзору Google 2012 года (Google Zeitgeist), геморрой был главной проблемой в области здравоохранения в Соединенных Штатах, опережая гастроэзофагеальную рефлюксную болезнь и венерические заболевания [5]. Заболеваемость геморроидальной болезнью в США составляет 4,4% населения в год [6].
Статистика по распространению данного заболевания в Южной Корее составляет 14,4%, в Австрии 38,9% [7].
Сообщается, что в Великобритании геморрой поражает от 13% до 36% населения в целом [8].
Геморрой — наиболее частая причина обращения к врачу-проктологу. На долю геморроя, в структуре колопроктологических заболеваний в России, приходится около 40% [9]. Однако приведение более детальной статистики затруднено в связи с тем, что в силу особенности данной патологии пациенты обращаются за квалифицированной помощью, когда заболевание принимает уже хронический характер с периодичными обострениями и серьезными проявлениями, такими как кровотечение и выпадение геморроидальных узлов, что существенно снижает качество жизни.
Проблема лечения геморроидальной болезни остается актуальной до сих пор. Существует большое количество различных методов лечения, которые принципиально делятся на 3 группы: консервативное, малотравматичное и хирургическое. Все они применяются согласно текущей стадии заболевания и имеют свои преимущества и недостатки. Так, методика дезартеризации геморроидальных узлов под контролем доплерометрии появилась в 1995 году [10], была дополнена мукопексией в 2006 году [11], в России начинает обретать популярность в последние годы, а исследование отдаленных результатов лечения еще требует дополнительного рассмотрениях [10,11].
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Геморрой известен с древних времен, название болезни традиционно переводится как кровотечение из прямой кишки во время дефекации (от лат. hemo – кровь и rrhoe – вытекать), хотя клиника болезни гораздо более разнообразна. Различные теории происхождения геморроя (варикозное расширение вен прямой кишки, ректальная гемангиома и т.д.), история методов его лечения были неоднократно описаны, но только в ХХ веке изучены и объяснены истинные морфологические основы болезни [12].
Важным шагом к пониманию развития геморроидальной болезни послужили исследования Stelzner F.C. et al., установившие наличие кавернозной ткани, богатой артериовенозными анастомозами, расположенной в переходном отделе прямой кишки перед аноректальной линией, которая является источником формирования геморроидальных узлов [13]. Особенностью строения кавернозных вен является наличие в их стенках мелких артерий не распадающихся на капилляры, а непосредственно открывающихся в просвет этих вен. В норме артериальный приток превалирует над венозным оттоком [14, 15].
Кавернозные вены закладываются в прямой кишке уже в процессе эмбриогенеза и определяются в постнатальном периоде в дистальном отделе прямой кишки. Развитие сосудистой стенки продолжается после рождения и к 10 годам жизни кавернозные вены этой области становятся более крупными, чаще формируются в группы. Наиболее типичное строение кавернозные структуры приобретают у лиц в возрасте 18-40 лет [16].
Thomson W.H. предлагает следующую схему расположения внутренних геморроидальных узлов: правый передний узел на 11ти часах, дополнительный узел на 1-2 часах, задний правый на 7ми часах, дополнительный узел на 9ти часах и левый латеральный [17, 18].
В физиологии развития геморроидальной болезни важную роль играет и вторая составляющая артериовенозного шунта. Несоответствие локализации внутренних геморроидальных узлов и числа постоянных артерий объясняется тем, что в формировании внутреннего геморроидального сплетения принимают участие не одна, а несколько артериальных веток верхней прямокишечной артерии [1]. В 2000 году Meintjes D. с использованием дуплексного сканирования установил, что есть 6 постоянных терминальных ветвей верхней прямокишечной артерии, расположенных на 1,3,5,7,9 и 11 часах по условному циферблату [19].
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В основе патогенеза развития геморроидальной болезни лежат, как известно, два основных фактора. Первый - сосудистый или гемодинамический. Он проявляется дисфункцией сосудов, обеспечивающих приток и отток крови к кавернозным телам, что приводит к их переполнению и тем самым способствует возникновению геморроидальных узлов. Функциональные нарушения внутристеночных улитковых артерий и кавернозных вен приводят к расширению просвета артериального колена артериовенозных анастомозов. Усиление притока артериальной крови приводит к переполнению кавернозных тел. Некоторые авторы предполагают, что эти нарушения обусловлены выделением медиаторов (ацетилхолин, вещества катехоламинового ряда), поскольку они, с одной стороны, могут способствовать открытию артерио-венозных шунтов, а с другой - сужению венул. [20, 21]
Второй фактор - механический - развитие дистрофических процессов в общей продольной мышце подслизистого слоя прямой кишки – мышце Трейца, которая окружает кавернозную ткань и, связке Паркса, которые удерживают ее на своем месте, не позволяя смещаться. Потеря эластичности этих структур приводит к постепенному смещению геморроидальных узлов в дистальном направлении, увеличению узлов в размерах, застою венозной крови и еще большему расширению кавернозных вен. По мере прогрессирования вышеуказанных факторов, идет разрыв опорных связок и мышц, что в свою очередь ведет к выпадению геморроидальных узлов из анального канала [9, 22].
Благодаря исследованиям Капуллера Л.Л., Ривкина В.Л. [23], Stelzner F.C. [24], Thomson W.H. [17] установлено, что ведущим фактором является сочетание вышеуказанных двух патогенетических механизмов, а именно нарушение регуляции гемодинамики и развитие дистрофических изменений в связочном аппарате геморроидальных сплетений [17, 23, 24].
Клинико-анатомические изучения аноректальной области, проведенные в 2004-2006 году Aigner F. Свидетельствуют, что артериальный приток крови к кавернозному сплетению обеспечивается не только терминальными ветвями верхней прямокишечной артерии, но и обнаруженными трансмышечными ветвями. Доказано, что дилятация терминальных ветвей коррелирует со стадией заболевания и возрастом пациентов [25].
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К факторам развития геморроидальной болезни относятся:
· Значительные физические нагрузки и длительная работа в положении стоя.. Хронические запоры. Сидячая работа и малоподвижный образ жизни. Злоупотребление крепким алкоголем и острой пищей. Длительная диарея [26, 27].

[…]

Выпадение внутренних геморроидальных узлов у пациентов, предъявляющих жалобы, было подтверждено практически. Результаты объективного обследования представлены в таблице №8.
Таблица №8. Оценка объективных данных в позднем послеоперационном периоде (через 6 месяцев)
Осложнения
Абсолютное количество
Проценты

Выпадение внутренних геморроидальных узлов
3
13.6

Без осложнений
19
86.4

Пациенты, приглашенные для объективного обследования, были исследованы на наличие кровотока в анальном канале с применением ультразвукового датчика. Важность данного исследования обусловлена необходимостью определения особенностей кровотока после проведенной оперативной методики, что в свою очередь определяет физиологическую функцию прямой кишки.
Несмотря на большое количество перевязанных артерий, у 63,3% обследованных было перевязано 9 и более артерий, кровоток в анальном канале был сохранен. Распределение пациентов по количеству перевязанных артерий представлено на диаграмме №6.
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Среди всех пациентов было зарегистрировано 3 варианта кровотока, отображенных на рисунках №7,8,9. По полученным данным кровоток может быть линейным, более характерным для венозного компонента, равномерным с невысокой или высокой по амплитуде пульсацией, характерным для артериального компонента.
Рисунок №7. Равномерный кровоток с невысокой по амплитуде пульсацией.
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Рисунок №8. Линейный кровоток.
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Рисунок №9. Равномерный кровоток с высокой по амплитуде пульсацией.
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Физическая нагрузка является одним из основных факторов риска развития рецидива заболевания после нерадикальных методик лечения. Пациенты были опрошены на предмет наличия в их повседневной жизни чрезмерных физических нагрузок. Так, 27,7% пациентов от общего количества подвержены вышеописанному фактору риска.
Рецидив возник у 16,6% пациентов с чрезмерными физическими нагрузками в повседневной жизни и у 2,1% без нагрузок. Стоит отметить, что рецидив, возникший без влияния физической нагрузки, был установлен на 2 день после операции, что может быть связано с техническими ошибками при выполнении методики. Зависимость возникших рецидивов от наличия физической нагрузки представлена в таблице №9.

Таблица №9. Зависимость числа возникших рецидивов от наличия физической нагрузки. [image: ]

Методика HAL-RAR демонстрирует также заметный косметический эффект, что немало важно для молодых пациентов до 45 лет согласно современной классификации ВОЗ, которые составляют 21,5% от общего количества исследованных пациентов. Наглядные результаты лечения представлены в приложении №2.

[bookmark: _Toc514805121]Заключение
Геморроидальная болезнь – широко распространенное заболевание. По данным различных российских авторов, от этой болезни страдает около 60-70% трудоспособного населения старше 45 лет. [3]
Проблема лечения геморроидальной болезни остается актуальной до сих пор. Существует большое количество методов лечения, которые делятся на 3 группы: консервативное, малотравматичное и хирургическое.
Золотым стандартом для радикального лечения геморроидальной болезни является открытая геморроидэктомия по Milligan.E., Morgan G. и закрытая по Fergusson J.A. Однако при субъективной оценке пациентами этого метода лечения, была отмечена высокая частота возникновения послеоперационного болевого синдрома. Кроме того, существенным минусом являются относительно высокая частота ранних и поздних послеоперационных осложнений и длительная потеря работоспособности, которая может достигать 1,5 месяцев.
С этой точки зрения важна задача разработки минимально инвазивных методов лечения, направленных на сокращение травматизма, без ущерба для эффективности. Таким методом является недавно разработанная методика дезартеризации геморроидальных узлов под контролем доплерометрии с мукопексией слизистой. Исследование отдаленных результатов лечения с применением методики HAL-RAR в настоящее время требует дополнительного рассмотрения.
В данной работе для оценки эффективности методики HAL-RAR был проведен ретроспективный анализ 65 историй болезни пациентов, находившихся на лечении в отделении колопроктологии городской больницы №40 с 2014 по2018гг.

Среди 65 пациентов, у 10.7 % (6 пациентов) больных диагностирована 2 стадия, у 92,06% (58 пациентов) 3 стадия, у 1.6 % (1 пациент) 4 стадия. Все 65 пациентов были оперированы по методике HAL-RAR.
Мы исследовали время, проведенное пациентом в стационаре, постоперационный болевой синдром, характер и частота возникновения осложнений и рецидивов, а также наличие кровоснабжения в анальном канале.
Данное исследование выявило высокую эффективность методики и может быть рекомендовано для лечения больных с геморроидальной болезнью.
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1) Операция HAL-RAR эффективна у больных со 2-3 стадией хронического геморроя, легко переносится пациентами и при этом, отмечается небольшое число осложнений и рецидивов заболевания.
2) Всего в раннем послеоперационном периоде было диагностировано 9,2% осложнений, а в позднем послеоперационном периоде 13,8%.
3) Рецидивы определены у 4,6% пациентов
4) Исследование кровоснабжения анального канала показало, что в стенке кишки определяются различные типы пульсаций артерий, однако возврата клинической симптоматики болезни, даже в отдаленные сроки наблюдения не происходит.
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Результаты лечения геморроидальной болезни при применении методики HAL-RAR.

Пациент№1 на операционном столе до операции
[image: ]

Пациент №1 на операционном столе после операции.
[image: ]

Пациент №2 на операционном столе до операции
[image: C:\Users\User\Pictures\Геморрой стадии\HAL-RAR.JPG]
Пациент №2 на операционном столе после операции
[image: C:\Users\User\Pictures\Геморрой стадии\HAL-RAR сразу после операции.JPG]

Пациент №2 на 3 сутки после операции
[image: C:\Users\User\Pictures\Геморрой стадии\HAL-RAR 3 сутки.JPG]
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