РЕЦЕНЗИЯ

на дипломную работу

студента 612 группы медицинского факультета СПбГУ Лакашия И.Т.

**«Дезартеризация геморроидальных узлов под контролем
ультразвуковой доплерометрии с муконексией в лечении
геморроидальной болезни».**

Дипломная работа посвящена актуальной теме – лечению геморроидальной болезни. Современный стиль жизни, сопряженный с увеличением гиподинамии, провоцирует рост числа заболеваемости геморроем. На сегодняшний день разработано большое количество хирургических методов лечения данного заболевания, которые применимы для конкретных стадий болезни. Однако в практику хирургов внедряются новые, современные методы, такие как дезартеризация геморроидальных узлов, которые еще требуют изучения отдаленных результатов лечения, с целью оценки эффективности этого метода.

Для решения поставленных задач был выполнен ретроспективный анализ 65 историй болезни пациентов, находившихся на лечении в отделении колопроктологии городской больницы №40 с 2014 по 2018 гг. В работе проводилось объективное исследование кровотока в анальном канале с использованием 8 МГц карандашевидного датчика, а также субъективное обследование с использованием анкеты-опросника. Была изучена частота возникновения осложнений, рецидивов болезни и особенности кровоснабжения анального канала в послеоперационном периоде.

Результаты работы представлены четко, имеют достаточное количество наблюдений. Автор показал, что данная методика хирургического лечения геморроя имеет невысокий процент осложнений и рецидивов, а кровоснабжение в анальном канале имеет свои особенности, но сохраняется при отсутствии возврата клинической симптоматики заболевания.

Работа включает введение, обзор литературы, главу материалы и методы, результаты собственных исследований автора, заключение, выводы, список литературы и приложение. Работа иллюстрирована таблицами и рисунками, что значительно повышает наглядность работы. Выводы работы вытекают из задач, сформулированы кратко и точно. Серьезных недостатков и замечаний по работе нет.

Заключение. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам студентов СПбГУ. Дипломная работа Лакашия И.Т. «Дезартеризация геморроидальных узлов под контролем ультразвуковой доплерометрии с мукопексией в лечении геморроидальной болезни» является полным и самостоятельно выполненным исследованием и заслуживает положительной оценки.

Кафедра общей хирургии

ФГБОУ ВО "СПбГПМУ имени

академика И.П. Павлова МЗ РФ"

доктор медицинских наук, профессор

Чеминава Реваз Валерьянович

«30» мая 2018 г.

Подпись руки заверяю:

Р.В. Чеминава

Вед. документовед: А.А. Янькова

Янькова

« » 20 г.

30 мая 2018